CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termos regimentais, após leitura em Plenário desta Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria competente,
para analisar da possibilidade de confeccionar panfletos informativos ou placa fixa
sobre o Parque e barragem do Mirim a ser entregue aos visitantes.

JUSTIFICATIVA

O Parque Ecológico construído entorno da barragem do Mirim e entregue no final
de 2018, possui um incrível sistema de lazer e recebe diariamente inúmeros
visitantes do município e de cidades vizinhas.

A barragem deu origem a uma represa que armazena uma enorme capacidade de
litros de água e favorece Indaiatuba com a eficaz captação, inclusive em períodos
de estiagem que ocorrem nessa época do ano, permitindo assim a constante
distribuição de água para a cidade.

Assim, com o intuito de favorecer o conhecimento e preservação aos visitantes
desse lindo e importante local, indico que o Executivo Municipal estude da
possibilidade de elaborar um panfleto informativo como cartão de entrada ou uma
placa fixa de informação contendo conteúdo relativo a barragem e o Parque, como
exemplo: capacidade máxima de armazenamento, distribuição entre os municípios,
períodos de chuva e estiagem, brinquedos e sistema de lazer, quilometragem, etc.

Certo da compreensão de V. Ex. e dada relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente Sugestão.

Sala das Sessões, 06 de noyémbro de 2019.

ebolinha” Pereira

PROT-CMI 2681/2019
06/11/2019 - 11:30

PROT-CMI 2681/2019
06/11/2019 - 11:30
IND 1736/2019